
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 16 DEL 16/02/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO 
MONTANO - B.I.M. DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE PRESENZE E DI 
ELABORAZIONE DEI CEDOLINI PAGA. ANNO 2021- CIG: Z1E3076BE8.  

 



SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 09 settembre 2019; 
 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 46 del 12/10/2020 avente ad oggetto:” 
TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E 
DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI ADERENTI. PROVVEDIMENTI.”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 28/11/2020 ad oggetto:” RECEPIMENTO INTEGRALE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE N. 46/2020, AD OGGETTO “TRASFERIMENTO DEL 
PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI 
COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI ADERENTI. PROVVEDIMENTI”; 
 
RICHIAMATA la Det. n. 105 del 17/11/2020 avente ad oggetto:” ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI UN 
TERMINALE PER IL CONTROLLO PRESENZE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI BERZO DEMO. CIG: Z822F4712F.” 
 

PREMESSO che: 

- il servizio di elaborazione paghe dipendenti e amministratori richiede specifiche ed approfondite conoscenze e 
competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale con conseguente necessità di un costante e 
puntuale aggiornamento a fronte di una normativa in continua evoluzione; 

- la complessità della materia richiede il supporto di personale altamente qualificato e costantemente aggiornato che si 
occupi in via esclusiva del servizio nonché delle evoluzioni normative che riguardano i diversi istituti coinvolti (INPS, 
INDAP ecc); 

RILEVATA la necessità di avvalersi quindi del supporto e dell’assistenza di apposita ditta esterna per l’affidamento dei servizi di 
gestione paghe e rilevazione presenze per i dipendenti e amministratori del Comune di Berzo Demo a partire dal 01/01/2021;  
 
TENUTO CONTO che a livello comprensoriale il consorzio B.I.M. di Vallecamonica di Breno (BS), gestisce i servizi sopra citati; 
 
VISTO il preventivo di spesa, ns. prot. n. 5495 del 05/11/2020 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, nella 
quale il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica di Breno, P.IVA 00583770987 e C.F. 00863380176, offre le seguenti modalità 
per l’attivazione di entrambi i servizi: 
 

 SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE:  

Per cedolino dipendenti € 2,00 

Per cedolino amministratori, tirocinanti, praticanti, 
borse di studio/lavoro 

€ 10,33 

 

 SERVIZIO DI RILEVAZIONE PRESENZE:  

N. DIPENDENTI COSTO 

Comuni fino a n. 5 dipendenti Nessun Costo 

Comuni fino a n. 10 dipendenti € 372,00 

Comuni fino a n. 20 dipendenti € 1427,00 

Comuni oltre a 20 dipendenti € 2.794,00 

 
CONSIDERATO che la proposta presentata dal BIM risulta congrua e confacente agli interessi di questo Ente, vista la qualità e 
quantità dell’offerta prodotta; 
 
RILEVATO che il personale del Comune di Berzo Demo ha nel proprio organico n. 6 dipendenti; 



 
RITENUTO quindi opportuno procedere alla gestione paghe e rilevazione presenze mediante affidamento diretto al Consorzio 
Comuni B.I.M. di ValleCamonica per un importo totale di € 722,60: 

- Quota fissa € 372,00; 
- N.6 dipendenti * € 2,00 * 12 mensilità per un totale di € 144,00; 
- N.1 amministratore € 10,33 * 12 mensilità per un totale di € 123,96; 
- N.2 amministratori € 10,33 * 4 trimestralità per un totale di € 82,64; 

 
VISTO l’articolo 32 comma 2 del codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016; 
 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di affidare al Consorzio Comuni B.I.M. di Vallecamonica, Piazza Tassara, 3 Breno (BS) – P.IVA 00583770987 e C.F. 

00863380176 per l’anno 2021 per un importo totale di € 722,60, i sottoelencati servizi: 

 Servizio rilevazione presenze: n. 6 dipendenti – Quota fissa € 372,00 

 Servizio elaborazione paghe: n.6 dipendenti * € 2,00 * n. 12 mensilità – tot. € 144,00; 
n.1 amministratore € 10,33 * 12 mensilità per un totale di € 123,96; 
n.2 amministratori € 10,33 * 4 trimestralità per un totale di € 82,64; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore del Consorzio Comuni B.I.M. di Vallecamonica la somma complessiva pari ad euro 722,60 

imputandola al macro aggregato 01101.03.1800 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021; 
 

4. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. C) del D.lgs 267/2000 che trattasi di contratto di somministrazione 
riguardante prestazione continuativa, e si provvede perciò alla prenotazione della spesa per un importo pari alla 
somma complessiva impegnata nell’Esercizio 2021 per gli anni successivi, nel tempo cui il Consorzio Comun i B.I.M. 
offrirà il proprio servizio. 
 

5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 
 

6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria e al Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13424 2021 01101.03.1800 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE - SERVIZI 

GENERALI 
722,60 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/02/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/02/2021  al   06/03/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  19/02/2021  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


